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Automatyzacja 
kierowania pojazdami



Czy warto automatyzować?
To historyczne osiągnięcie nie było je
dynym nowym dokonaniem w dziedzi
nie automatyzacji jazdy w historii firmy 
Delphi. 

W istocie firma ta już od ponad 50 lat,  
czyli od chwili wprowadzenia na rynek jej 
pierwszego tempomatu, pracuje nad sys
temami wyręczającymi człowieka w kie
rowaniu samochodem. 

Po pierwsze, należy wyjaśnić, co 
w Delphi rozumie się pod pojęciem auto
matyzacji. Mówiąc najprościej, są to 
technologie „umożliwiające systemom 
zainstalowanym w pojazdach podejmo
wanie decyzji takich, jakie podejmowałby 
człowiek jadący bezpiecznie po różnego 
rodzaju drogach lub w ruchu miejskim, 
przy uwzględnieniu różnych możliwych 
sytuacji i scenariuszy. 

Systemy takie umożliwiają kierowcy 
przejęcie kontroli nad pojazdem w do
wolnym momencie i w zależności od po
trzeby. Na ogół jednak nie ma takiej ko
nieczności, ponieważ automaty są od lu
dzi sprawniejsze. Według amerykańskich 
ekspertów pełna automatyzacja ruchu 
drogowego pozwoliłaby na zredukowanie 
w USA liczby wypadków spowodowa
nych błędami kierowcy nawet o 90%. 

Jak to działa?
Systemy automatyczne Delphi wykorzy
stują skoordynowane sygnały z wielu 
czujników zainstalowanych w pojeździe, 
takich jak radar, systemy wizyjne i Lidar, 
by zapewnić bezpieczeństwo ze wszyst
kich stron samochodu, czyli w sektorze 
kątowym 360°. 

Informacje pozyskane przez czujniki 
są przesyłane poprzez system transmisji 
sygnałów elektrycznych do  wielozada
niowego sterownika, który jest w  istocie 
zminiaturyzowanym komputerem umoż
liwiającym samoczynne podejmowanie 
złożonych decyzji, np. uniknięcia zderze
nia z pieszym nagle pojawiającym się na 
jezdni, zanim kierowca zdał sobie spra
wę z niebezpieczeństwa. Inny przykład to 
jazda w deszczu nocą, kiedy znienacka 
jeleń, sarna lub dzik może pojawić się tuż 
przed maską samochodu. Automatyczne 
systemy są w stanie w porę dostrzec 
zwierzę i prawidłowo zareagować na jego 
obecność szybciej niż kierowca. 

„Klocki”, z których budowane będą 
autonomiczne pojazdy, są już teraz in
stalowane w samochodach jeżdżących 
po drogach. Należą do nich na przykład: 
system pomagający utrzymywać się na 
wybranym pasie ruchu, inteligentne 
tempomaty, wspomaganie parkowa
nia... Słowem, jesteśmy już na ścieżce 
prowadzącej do w pełni autonomicznej 
jazdy. 

Poziomy automatyzacji
Dla usystematyzowania tej problematyki 
organizacja SAE International zdefinio
wała proces automatyzacji pojazdów 
i podzieliła go na 6 poziomów: 

Poziom 0. to brak automatyzacji, przy 
którym kierowca jest odpowiedzialny 
za wszystkie aspekty jazdy samochodem, 
nawet wtedy, gdy korzysta z technicz
nych systemów ostrzegania. 

Poziom 1. polega na wspomaganiu 
kierowcy na przykład w przyspieszaniu 
lub zwalnianiu prędkości jazdy w oparciu 
o informacje zewnętrzne, przy założeniu, 
że człowiek będzie odpowiedzialnie ko
rzystał z tej pomocy. Taką funkcję pełnią 
między innymi inteligentne tempomaty 
(ACC), systemy wspomagania parkowa
nia z automatycznym sterowaniem i sys
temy wspomagające utrzymywanie pasa 
ruchu (LKA) instalowane w dowolnej 
konfiguracji. 

Delphi już w roku 1959 rozpoczęło 
produkcję systemów umożliwiających 
automatyzację jazdy na poziomie 1,  
wprowadzając na rynek inteligentne tem

dr hab. inż. Paweł Skruch
Kierownik działu badań i rozwoju dla systemów aktywnego bezpieczeństwa 
Centrum Techniczne Delphi w Krakowie

Podpisy:
1. 996_709_#1, LS4056810_#1, KYBRA5048_#2, MONSP3045_#1 i KYBRA1765_#3
Sprężyny o cylindrycznym kształcie i charakterystyce liniowej
2. 996_489_#2, LS4063414_#1, MONSP3068_#1, SA024MT_#1, spr¦Ö+yny 3 i LS4295019_#1
Charakterystyczne kształty sprężyn o działaniu progresywnym
3. SC036MT_#2 (1), SC036MT_#2,
Sprężyny typu banan o krzywej osi geometrycznej
4. spre+yny
Sprężyny bimetaliczne, uformowane z warstw materiału o różnych właściwościach fizycznych
 

Świat z zainteresowaniem przygląda się samochodom zdol-
nym do autonomicznej jazdy, a inżynierowie z Centrum Tech-
nicznego Delphi w Krakowie uczestniczą w pracach nad ich 
rozwojem
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pomaty. Inne oferowane przez Delphi 
technologie automatyzacji na poziomie 1 
to system ostrzegania przed zderzeniem 
z przodu, system monitorowania pasa 
ruchu, system ostrzegania przed opusz
czaniem pasa ruchu oraz system wykry
wania zagrożeń z tyłu i boków pojazdu. 

Poziom 2. to już częściowa automa
tyzacja jazdy samochodem w zakresie 
funkcji występujących w przypadku po
ziomu 1 i przy założeniu pełnej odpowie
dzialności kierowcy za skutki wykonywa
nych manewrów. 

Poziom 3. nazywany jest automaty
zacją warunkową, ponieważ pojazd jest 
już prowadzony przez systemy auto
matyczne, lecz oczekuje się przy tym, że 
kierowca będzie odpowiednio reagował 
w sytuacji, gdy decyzję automatu uzna za 
nietrafną. Firma Delphi opracowała i za
demonstrowała w warunkach drogowych 
technologie automatyzacji na poziomie 3.,  
takie jak: 
	fuzja czujników, czyli rozwiązanie 

umożliwiające połączenie wielu sys
temów czujników i  detekcji w celu 

Spróbujmy zatem zweryfikować te 
informacje wspólnie z inżynierami Del
phi, którzy opracowali i wysłali w podróż 
pierwszy w historii całkowicie auto
nomiczny pojazd. W ubiegłym roku prze
jechał on w poprzek całe Stany Zjedno
czone od zachodniego do wschodniego 
wybrzeża, jadąc w trybie automatycznym 
przez 99% dystansu i pokonując w ten 
sposób odległość 5,5 tysiąca kilometrów. 

Potencjał stwarzany przez pojazdy auto
nomiczne zdaje się być nieograniczony 
zarówno w kwestii zagadnień techno
logicznych i socjalnych, jak i związa
nych z ochroną środowiska naturalnego. 
Z każdą chwilą dowiadujemy się czegoś 
nowego na temat otwierających się moż
liwości z tysięcy doniesień medialnych, 
filmów i postów zamieszczanych na por
talach społecznościowych... 

Etapy automatyzacji jazdy

W pojeździe autonomicznym rola „kierowcy” ogranicza się do monitorowania pracy systemów


